ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Т 18.03.2010 Р. № 72-П
Челябинск

Об отнесении выявленных
объектов культурного наследия,
расположенных на территории
Челябинской области, к объектам
культурного наследия областного
и муниципального значения

В соответствии со статьей 10 Закона Челябинской области «Об
объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в
Челябинской области»

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять предложение Министерства культуры Челябинской

области об отнесении выявленных объектов культурного наследия,
расположенных на территории Челябинской области, к объектам культурного
наследия областного и местного (муниципального) значения согласно
приложениям 1,2.

2. Направить в Законодательное Собрание Челябинской области
представление о включении указанных в пункте 1 настоящего постановления
объектов культурного наследия в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации для принятия соответствующего решения.

3. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Челябинской области Редина Е.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Щт Щ • \о о *4
( л - /  |  Г м ; . Ш Й Й Ш Й  * . л  • ;

jfey •* ■, П.И.Сумин
Председатель

11рави гельства Челябинской области

ОКЕНИЕ 2
к постановлению Правительства

Челябинской области
от 18.03.201 0 г. № 72-П

Перечень
выявленных объектов культурного наследия местного (муниципального)

значения, представляемых для включения в единый государственный реестр
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации

№
п/п

Наименование
выявленного

объекта культурного
наследия

Период
создания

Местонахождение

Памятники
1. «Здание земской почты» 1908 год Челябинская область, город

Сатка, улица Карла Маркса,
2

2 . «Здание первого
кинотеатра»

начало XX
века

Челябинская область, город
Сатка, площадь Первого
М ая, 6

3. «Дом торговца Кочнева» 1894 год Челябинская область, город
Верхний Уфалей, улица
Уфалейская, 11

4. «Дом казака
Чигвинцева»

1830 год Челябинская область,
Троицкий район, село
Нижняя Санарка, улица
Советская, 38

5. «Дом казаков Лубковых» 1830 год Челябинская область,
Троицкий район, село
Нижняя Санарка, улица
Советская, 36

6. «Мечеть» I860 гож Челябинская область,
Аргаяшский район, село
Кулуево, улица Советская, 3

«Памятник
В. Й. Ленину»

1960 год Челябинская область, город
Озерск, проспект Ленина, 65

8. «Мемориальный
комплекс «Вечный
огонь»

1968 год Челябинская область, город
Озерск, улица Уральская, 18

Заместитель
Губернатора Челябинской области Е.В. Редин

IтеложЕнжЕ i
к постановлению Правительства

Челябинской области
от 18.03.2010 г .  № 7Р-П

Перечень
выявленных объектов культурного наследия областного значения,

представляемых для включения в единый государственный реестр объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры)

народов Российской Федерации

№
п/п

Наименование выявленного
объекта культурного наследия

Период создания Местонахождение

Памятники
1 . «Дворец культуры ЧМК» 1954-1957 годы Челябинская область, город

Челябинск, улица Ярослава
Гашека, 1

2. «Биржа (офисное здание)» XIX век Челябинская область, город |
Челябинск, улица Цвиллинга, 5 :

3 . «Дом усадьбы купца
Д. П. Белорусова»

конец XIX века Челябинская область, город :
Челябинск, улица Российская, |
154

4. : «Женская гимназия» 1905 год Челябинская область, город !
Златоуст, улица Петровская, 1

5. «Дом управителя казенного
завода»

1849 год Челябинская область, город
Сатка, площадь Первого Мая,
10

6, «Дворец культуры «Магнезит» 1951 год Ч елябинская область, город ;
Сатка, улица 100-летия |
комбината «Магнезит», 1

7. «Церковь Вознесения
Г осподня»

1875 год Челябинская область, город |
Сатка и Саткинский район, !
село Айлино, улица Ленина, 66 ;

8. «Магазин Мясникова» 1924 год Ч елябинская область, город 1
Верхний Уфалей, улица
Л енина, 159

9. «Церковь Святителя Николая
Чудотворца»

1906 год Челябинская область, '
Троицкий район, село Нижняя
Санарка, улица Советская- 19

10. «Дом культуры «Энергетик» 1957 год Челябинская область, город
Озерск, поселок Новогорный,
улица Театральная, 1

Заместитель
Губернатора Челябинской области i